
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-910 del 25/11/2016

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Istituzione  Organismo 
preposto  al  Benessere  Animale  (OPBA)  presso  lo 
stabulario di Arpae-Ferrara e  conferimento di incarico di 
collaborazione al Dr. Pier Vincenzo Marzola con nomina 
di  medico  veterinario  dell'OPBA,  previsto  dal  Dlgs. 
26/2014.

Proposta n. PDTD-2016-937 del 25/11/2016

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Laboratorio Tematico Fitofarmaci

Dirigente proponente Dott. Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo giorno 25 (venticinque) novembre  2016 presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Ferrara. Istituzione Organismo preposto al Benessere 

Animale (OPBA) presso lo stabulario di Arpae-Ferrara e  conferimento di 

incarico  di  collaborazione  al Dr.  Pier  Vincenzo  Marzola  con  nomina  di 

medico veterinario dell'OPBA, previsto dal Dlgs. 26/2014.

VISTI:

• gli artt. 2222-2238 c.c.;

• l'art. 409 c.p.c., punto n.3; 

• l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni 

- ai sensi del quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 

le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di 

lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

RICHIAMATE:

• la  DDG 101 del  30/12/2015 “ Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del 

Bilancio  Economico  Preventivo  per  l'esercizio  2016,  del  Budget  generale   e  della 

Programmazione di Cassa 2016;

• la  DDG 102  del  30/12/2015  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione  delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2016 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna”;

RICHIAMATE  INOLTRE: 

• la DGR n. 607 del 04/05/2009 avente ad oggetto “Disciplina del rapporto di lavoro 

autonomo in Regione Emilia-Romagna”,  con cui  è stato  approvata  la “Direttiva in 

materia di rapporti di lavoro autonomo nella Regione Emilia-Romagna”;

• DDG  n.  71  del  05/12/2012  avente  ad  oggetto  “Direzione   Amministrativa. 

Approvazione  della  nuova  disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di 

prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-

Romagna”;

• il  D. Lgs. n. 26 del 4 marzo 2014 (G.U. n. 61 del 14 marzo 2014),  di attuazione della 

Direttiva 2010/63/Ue sulla “protezione degli animali utilizzati a fini scientifici”



PREMESSO:

• che  presso  il Laboratorio di Ecotossicologia  del nodo di Ferrara  sono condotti  test di 

tossicità su specie ittiche vive; 

• che  a seguito del recepimento del D. Lgs. n. 26 del 4 marzo 2014 lo stabulario del 

Laboratorio  di  Ecotossicologia  di  Arpae  Ferrara,  nella  veste  di  stabilimento 

“utilizzatore”, deve istituire ai sensi dell'art. 25  della norma, un Organismo preposto al 

Benessere degli Animali (di seguito OPBA),  con competenza   in tema di protezione 

degli animali e preposto allo svolgimento dei compiti di cui all'art.26 del decreto stesso;

• che  all'interno  dell'OPBA  deve  essere nominato  quale  componente un   medico 

Veterinario esperto in medicina degli animali da laboratorio, in possesso di requisiti di 

esperienza e di  formazione specifica,  che prescrive le modalità per il  benessere e il 

trattamento terapeutico degli animali, come previsto  dagli artt. 24 e 25 comma 2 della 

medesima disposizione di legge;

• che si prevede per il medico Veterinario un impegno annuo presunto di:

➢ 2 visite periodiche allo Stabulario Arpae-Ferrara

➢ 2 riunioni dell'Organismo preposto al Benessere degli Animali (OPBA)

➢ 6 presenze di assistenza durante i test che hanno come effetto finale certo la 

morte dei pesci (ad  es. sostanze di riferimento, sostanze in esame, disperdenti)

➢ 2 presenze di assistenza durante altri test che potrebbero avere come effetto la 

morte (chiamata su evento eccezionale non prevedibile)

CONSIDERATO:

• che presso l'Agenzia non risulta essere presente in organico personale con profilo di 

medico veterinario;

• che per la realizzazione di obiettivi e programmi specifici dell’Agenzia, possono essere 

conferiti,  in conformità e nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, incarichi di 

prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo, riconducibili agli artt. 

2222-2238 del codice civile;

• che ai  fini  della scelta del prestatore d'opera intellettuale da nominare quale medico 

veterinario si applicano le disposizioni dell'art. 13 comma 2  della Disciplina approvata 



con D.D.G. n. 71/2012 che prevede l'esclusione dagli obblighi di programmazione e di 

scelta mediante procedura comparativa, anche in forma semplificata,  per gli incarichi 

relativi a  nomine che vengono effettuate per l’espletamento di funzioni pubbliche (art. 

50, lett.f, D.P.R. n. 917/1986), quali, tra l'altro la  nomina in comitati tecnico-scientifici, 

previsti da leggi o regolamenti, cui è riconducibile il caso in esame;

CONSIDERATO INOLTRE:

• che in ogni caso, stimando il costo lordo per il conferimento dell'incarico di consulenza 

in Euro 1.866,60, la fattispecie è riconducibile alla categoria delle prestazioni d'opera 

intellettuale di natura occasionale (sia pure rese da soggetti che svolgono in via abituale 

attività di libera professione)  per le quali, laddove non siano disponibili per il tipo di 

professionalità richiesta gli elenchi di esperti predisposti dalla RER, nè quelli derivanti 

da graduatorie approvate a seguito di procedure comparative  per il  conferimento di 

incarichi di Lavoro autonomo, o a seguito di procedure concorsuali per assunzioni di 

personale  dipendente,  come nel  caso  de quo,  la  struttura  committente  ha  facoltà  di 

procedere con affidamento diretto;

RITENUTO:

• pertanto, ai  sensi  dell’art.  11  comma  4  della  suddetta  “Disciplina  in  materia  di 

conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro 

autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG n. 71/2012, di conferire 

mediante affidamento diretto un incarico di prestazione d’opera intellettuale  al dott 

Pier Vincenzo Marzola, che possiede la  necessaria  elevata professionalità, come da 

curriculum allegato sub A) al presente atto, in merito allo svolgimento delle attività 

sopra elencate, avendo acquisito esperienza pluriennale nell'attività di laboratorio con 

animali (attività di fecondazione artificiale animale, direzione sanitaria degli impianti 

di fecondazione,  gestione sanitaria e riproduttiva, responsabilità nella conservazione e 

gestione del farmaco compresa  la tenuta del  relativo  registro: incarico di consulenza 

veterinaria stipulato con la regione Emilia-Romagna DGR n. 150/2010).

VALUTATO: 

• che, ai sensi dell'art. 53 comma 14 del d. lgs. 165/2001 (come modificato dall'art. 1 

comma 42 della  L.  190/2012),  nei  confronti  del  dott.  Marzola  Pier  Vincenzo non 

sussistono  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  come  risulta  dalla 



documentazione  acquisita con PGFE/2016/ 12319 del 21/11/2016 e conservata agli 

atti;

DATO ATTO:

• che  la  suddetta  attestazione  tiene  conto  anche  delle  disposizioni  di  cui  al  DPR n. 

62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili 

con il contratto di lavoro autonomo di cui al presente atto; 

RITENUTO ALTRESI’:

• di stabilire che il suddetto incarico decorra dal 01/12/2016 con termine al 31/12/2017;

• di  approvare  lo  schema  di  contratto,  allegato  sub  B)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpae e il 

dott. Marzola Pier Vincenzo;

• di riconoscere al dott. Marzola Pier Vincenzo, per le prestazioni fornite, un compenso 

lordo di  Euro 1.866,60; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, 

in conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013;

DATO ATTO:

• che  il  conferimento  dell’incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura 

occasionale  di  cui  al  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  delle  vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;

DATO ATTO ALTRESI’:

• che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata disciplina  approvata 

con DDG n. 71/2012, come risulta da specifica scheda  del 25/11/2016 conservata agli 

atti  del  Nodo,  sono  stati  acquisiti  i  preventivi  pareri  del  Responsabile  dell’Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali e del Responsabile dell’Area Bilancio 

e Controllo Economico, rispettivamente per gli aspetti di natura tecnico/giuridica e di 

coerenza con la programmazione degli incarichi e con il  budget;

• di istituire l'  Organismo preposto al Benessere degli Animali (di seguito OPBA), con 

competenza  in tema di protezione degli animali e di definirne compiti, composizione e 

funzionamento nel regolamento dello stesso, allegato sub C) al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

SU PROPOSTA:

• del Dr. Marco Morelli, Responsabile del Laboratorio Tematico di Ferrara, il quale ha 



espresso il proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa 

della   presente determinazione;

DATO ATTO:

• che Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e s.m.i.  è lo stesso Dr. 

Marco Morelli;

DETERMINA

1) di istituire presso  Arpae ER -Sez. di Ferrara  un Organismo preposto al Benessere 

degli Animali (OPBA),come richiesto dall'art. 25 del Decreto Legislativo 4 marzo 

2014, n. 26 “Attuazione della direttiva 2010/63/UE sulla protezione degli animali 

utilizzati  a  fini  scientifici”,  per  la  tutela  delle  specie  ittiche  utilizzate  dallo 

stabulario di Ferrara  per analisi di ecotossicologia, i cui compiti, composizione e 

funzionamento sono definiti  nel  regolamento, allegato sub C) al  presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2) di  conferire,  per  quanto  esposto  in  premessa,  un  incarico  di  prestazione  d’opera 

intellettuale,  al  Dott.  Pier  Vincenzo  Marzola,  che  possiede  la  necessaria  elevata 

professionalità, come da curriculum Allegato sub A) al presente atto per lo svolgimento 

delle attività, inerenti alla nomina come medico veterinario all'interno dell'OPBA;

3) che in particolare i compiti e l'impegno presunto del medico veterinario sono i seguenti:

a) visite periodiche allo Stabulario Arpae-Ferrara: 2/anno

b) riunioni dell'Organismo preposto al Benessere degli Animali (OPBA): 2/anno

c) assistenza durante i test che hanno come effetto finale certo la morte dei pesci (ad es. 

    sostanze di riferimento, sostanze in esame, disperdenti): 6/anno

d) altri test che potrebbero avere come effetto la morte (chiamata su evento eccezionale  

    non prevedibile): 2/anno

4) di stabilire che il suddetto incarico si svolgerà dal 01/12/2016 al 31/12/2017;

5)  di  approvare  lo  schema  di  contratto,  allegato  sub  B)  al  presente  atto quale  parte 

integrante e sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpae e il 

Dott. Pier Vincenzo Marzola;

6) di  riconoscere  al  Dott.  Dott.  Pier  Vincenzo  Marzola  per  le  prestazioni  fornite,  un 

compenso lordo di Euro 1.866,60.

7) di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 

1.866,60 (di cui 1.500,00 compenso netto, ENPAV 2% ed IVA 22%) avente natura di 



“collaborazione tecnica”  è compreso nel bilancio economico preventivo pluriennale ed è 

a carico dell'esercizio 2016 per Euro 143,58 e dell'esercizio 2017 per Euro 1.723,02.

8) di dare atto che il costo è a carico del bilancio  istituzionale  in quanto il conferimento 

dell'incarico è dovuto per adempimento legislativo disposto con  DLgs. n. 26 del 4 marzo 

2014;

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del D.lgs. 33/2013.

Il Direttore
della Sezione Provinciale di Ferrara – Arpae

(f.to Dott. Pier Luigi Trentini)



CURRICULUM VITAE

Informazioni Personali

Nome Marzola  Pier Vincenzo

Data di nascita

C.F. e P.I.

Residenza

PEC

e-mail

Recapito telefonico

Titoli di Studio e 
professionali ed 
Esperienze Lavorative

Titolo di Studio Laurea in Medicina Veterinaria conseguita 
il 11 dicembre 1992 presso l’università di 
Bologna

Dal 26 maggio 1993 iscritto all’ordine dei 
Medici Veterinari della provincia di Ferrara
al numero 289 

Esperienze 
professionali
(incarichi ricoperti)

- Nel 1993-94 ha lavorato presso la clinica
veterinaria Futur-vet di Ferrara.

-  Nel  1994-98  incarico  di  veterinario
fiduciario   dell’Ente  Nazionale  Cavalli
Italiani (E. N. C. I).



- Dal 1994-2011:
 incarico  di  veterinario  fiduciario  della
Federazione Italiana Sport  Equestri  (F.  I.
S. E.)
  ha lavorato per l’associazione provinciale
allevatori  di  Ferrara  nel  settore  ovino
caprino equino collaborando con il centro
incremento ippico di Ferrara.

- Dal 2000 ad oggi  incarico di veterinario
delegato  di  zona  dell’Unificazione
Associazioni Italiane Pura Raza Espanola
(U.A.I.P.R.E.) dell’Emilia-Romagna.

-  Dal  2000-2005  incarico  per  la
riproduzione  animale   presso
l’Associazione  Regionale  allevatori  del
Veneto (A.R.A.V.).

- Dal 2009-2011  incarico stipulato con la
Regione  Emilia-Romagna  (DGR  n.
150/2010)  di  consulenza  veterinaria
finalizzato alle seguenti attività:

1. supporto  specialistico  per  la
direzione  sanitaria  delle  strutture
destinate all’attività di fecondazione,

2. gestione sanitaria e riproduttiva del
parco stalloni,

3. adempimenti  e  pratiche  connessi
alle  attività  della  stazione  di
inseminazione  artificiale  equina.
Tale  attività  comprende  anche
l’assistenza  sanitaria  delle  fattrici
nelle  fasi  del  parto  nonché
l’assistenza  sanitaria  dei  redi  fino
alla loro permanenza,

4. responsabilità nella conservazione e
gestione del  farmaco,  ivi  compresa
la tenuta del relativo registro.



-  Attualmente  svolge  attività  libero
professionale  nel  campo  della
riproduzione equina.

Capacità linguistiche Lingua Livello parlato Livello scritto

Inglese Scolastico     Scolastico

Ferrara, 21 novembre 2016 Dott. Pier Vincenzo Marzola



Gent.mo
 Dott. Pier Vincenzo Marzola
_______________________

    
Oggetto: Contratto per conferimento incarico di medico veterinario all'interno dell'OPBA 

istituito  presso  lo  stabulario  del  Laboratorio  di  Ecotossicologia  di  Arpae 
Ferrara

A conferma degli accordi verbalmente intervenuti, con la presente Le assegnamo il presente 
incarico alle seguenti principali condizioni:

1. Oggetto  
Forma oggetto del presente incarico l’attività di componente in qualità di medico veterinario 
nell'  Organismo preposto al  Benessere degli  Animali  (di  seguito OPBA),  istituito  presso lo 
stabulario del Laboratorio di Ecotossicologia di Arpae Ferrara, sito in Ferrara - via Bologna 534, 
per lo svolgimento dei compiti previsti dalle disposizioni del D. Lgs. n. 26 del 4 marzo 2014.
In particolare  si prevede  un impegno  presunto per lo svolgimento delle seguenti attività:

➢ 2 visite periodiche allo Stabulario Arpae-Ferrara

➢ 2 riunioni dell'Organismo preposto al Benessere degli Animali (OPBA)

➢ 6 presenze di assistenza durante i test che hanno come effetto finale certo la morte 

dei pesci (ad  es. sostanze di riferimento, sostanze in esame, disperdenti)

Nell'espletamento dell'incarico che Le viene conferito, ferma restando la Sua piena autonomia, 
Ella terrà conto delle nostre indicazioni al fine di coordinare la Sua attività con i programmi 
stabiliti dall’Agenzia.
Le  attività  oggetto  del  presente  incarico  dovranno  essere  espletate  nel  rispetto  delle 
disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici),  e 
delle disposizioni di cui al Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia Romagna, 
applicabili per quanto compatibili con il presente contratto di prestazione occasionale. 

1



2. Impegno personale
Per lo svolgimento di quanto indicato al punto 1., Lei assicurerà la Sua disponibilità al fine di 
un puntuale e corretto espletamento delle attività previste, senza alcun vincolo di orario.

3. Durata
Le attività  di  cui  al  punto1)  saranno espletate  a  decorrere  dal  01/12/2016 con termine  al 
31/12/2017.

4. Condizioni economiche

Per lo svolgimento del suddetto incarico verrà riconosciuto un compenso di  Euro 1.500,00 che 
rappresenta l’onorario totale annuale per l’attività svolta, oltre a Euro 20,00 (oneri di rivalsa per 
contributo  cassa  previdenziale  2%)  ed  a  Euro  336,60 (per  IVA  al  22%),  per  un  totale 
complessivo di Euro 1.866,60.

Ulteriori eventuali altre attività che dovesse rendersi necessario affidare saranno riconosciute al 
professionista al costo unitario di Euro 100,00, al netto di IVA 22% e 2% ENPAV .

Tutte le spese sostenute invece per l’esecuzione dell’incarico, quali, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, le spese di trasferta resteranno integralmente a carico del professionista, senza alcun 
onere aggiuntivo per l’Agenzia.
Le fatture dovranno :
1)essere intestate a: Arpae Emilia-Romagna, sede legale Via Po, 5 – 40139 Bologna. C.F. e 
P.IVA: 04290860370
2)essere inviate esclusivamente  in forma elettronica ai sensi del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e 

dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il 
Codice Univoco Ufficio di Arpa UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it ).
3) specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse 
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende  i termini di pagamento.
Arpa provvederà ai pagamenti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura. 
In caso di ritardo nei pagamenti, il tasso di mora viene conteggiato secondo quanto previsto 
nell’art. 5 del D.Lgs 9 ottobre 2002, n. 231.

2



Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché 
in ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi 
e alle spese eventualmente dovuti.

Per  lo  svolgimento  delle  attività  di  cui  al  punto  1.  Le  verrà  riconosciuto  un  compenso 
forfetario lordo di euro 1.866,60, comprensivo di tutte le spese relative allo svolgimento del 
presente incarico, che viene da Lei accettato senza riserva alcuna. 

5. Pagamenti
L'importo  a  Lei  dovuto  sarà  assoggettato  a  ritenuta  d'acconto  obbligatoria  pari  al  20% 
(ventipercento), che verrà operata, al pagamento, sul valore lordo totale per il quale ci verrà 
rilasciata la fattura al termine dell'incarico.
Lei si impegna a comunicare ad Arpa eventuali modifiche al Suo regime fiscale che dovessero 
intercorrere  tra  il  momento  dell’emissione  della  ricevuta  (notula)  al  momento  della 
liquidazione della stessa da parte della scrivente Amministrazione.

6. Recesso
L'eventuale rinuncia all'incarico da parte Sua o l'eventuale revoca da parte nostra dell'incarico 
conferitoLe dovrà essere notificata, da una parte all'altra, con un preavviso di almeno 7 gg.
Le  verrà  compensata  comunque  solo  l'attività  da  Lei  effettivamente  svolta  fino  a  quel 
momento.
In caso di violazione delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento 
dei  dipendenti  pubblici)  applicabili,  per  quanto  compatibili,  alla  prestazione  oggetto  del 
presente incarico, si prevede la possibilità per Arpa di risolvere anticipatamente il presente 
contratto di prestazione occasionale, nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

7. Impegno di riservatezza
Lei è tenuta al più assoluto riserbo sui dati e sulle informazioni di cui venisse a conoscenza 
durante l'esecuzione dell'attività di cui all'oggetto.
E' vietata la riproduzione di qualsiasi documento.
Lei si impegna, inoltre, a mantenere riservate e a non divulgare a terzi tutte le informazioni 
trasmesseLe nell'ambito del presente incarico.

3



8) Trattamento dei dati personali
Arpa in relazione alla raccolta dei dati personali del collaboratore, effettuata in occasione della 
sottoscrizione del presente contratto, si impegna a rispettare quanto previsto dal D. Lgs. n. 
196/2003. Si allega al presente contratto l’informativa prevista dall’art.  13 del sopra citato 
Decreto Legislativo. 

9) Controversie
Per  qualunque  controversia  dovesse  insorgere  nell'interpretazione  e  nell'esecuzione  del 
presente contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.

10) Clausole finali
Il presente contratto formalizza la totalità degli accordi tra le parti. Qualsiasi modificazione o 
correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto.
La  collaborazione  richiesta,  sia  per  le  sue  specifiche  caratteristiche  (nessun  vincolo 
gerarchico, nessuna predisposizione di direttive attinenti l'intrinseco svolgimento dell'attività, 
nessun  obbligo  di  orario  di  lavoro),  sia  perché  così  voluto  e  dichiarato  dalle  parti,  non 
comporta alcun rapporto di lavoro subordinato.
L'Ente  resta  sollevato  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  derivante  dall'espletamento 
dell'incarico.
Il  presente  contratto  è  soggetto  a  registrazione  in  caso  d'uso  a  cura  e  spese  della  parte 
richiedente.
In  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.  17  del  DPR n.  62/2013,  si  allega  al  presente 
contratto  copia  dello  stesso  DPR  n.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici). 

Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione La preghiamo, ove d'accordo 
con il contenuto del contratto,  di restituire all'Ente copia della presente da Lei sottoscritta, 
pagina  per  pagina,  per  integrale  accettazione  e  conferma  del  contenuto  del  contratto 
medesimo, nonché dei relativi allegati.
.

Distinti saluti.

4



        IL DIRETTORE 
Sezione Provinciale di Ferrara
ARPAE EMILIA ROMAGNA

        (dott. Pier Luigi Trentini _________)
Allegati:
1) Informativa  sulla privacy ex art. 13 D.lgs. 196/2003

2) DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Per accettazione 
Il collaboratore

___________________
       

Ai sensi dell’art. 1341 e 1342 C.C. si intendono specificatamente approvate le disposizioni 
contenute negli artt.:
6. Recesso
7. Impegno di riservatezza
8. Trattamento dei dati personali
9. Controversie
10. Clausole finali

Per accettazione 
Il Collaboratore

_________________________

Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

Gentile Signore/a,

5



Desideriamo  informarLa  che  il  D.lgs.  n.  196  del  30  giugno  2003  ("Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali") prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali.
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di 
tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1. I dati da Lei forniti verranno trattati per l’adempimento degli obblighi legali connessi alla gestione economica, 
amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3. Il  conferimento dei  dati  ha natura facoltativa.  Tuttavia il  rifiuto di fornire i  dati richiesti da ARPA potrebbe 
determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione del presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: ARPA Emilia Romagna - Via Po, 5 – BOLOGNA 
6. Il responsabile del trattamento è il Direttore _____________________con Sede __________________.
8. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi dell'art. 7 del 
D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n.196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se 
non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'art. 5, comma 
2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne 
a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi 
quelli  di  cui  non  è  necessaria  la  conservazione  in  relazione  agli  scopi  per  i  quali  i  dati  sono  stati  raccolti  o 
successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda 
il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si 
rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della 
raccolta;
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per 
il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.

6



Allegato sub C)

REGOLAMENTO DELL'ORGANISMO PREPOSTO AL BENESSERE DEGLI ANIMALI 
(OPBA)

Definizione e finalità
Viene istituito presso  Arpae ER – sez. di  Ferrara, quale  Ente dove si  svolgono attività 

regolatorie e  di ricerca che utilizzano animali da laboratorio  (specie ittiche), l’Organismo 

preposto al Benessere degli Animali (di seguito denominato OPBA).

L’OPBA viene istituito per le finalità previste dalla normativa vigente in materia.

Quadro normativo di riferimento
La normativa di riferimento è il Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 26 “Attuazione della 

direttiva 2010/63/UE sulla protezione degli animali utilizzati a fini scientifici”.

Funzioni
L'attività dell’OPBA ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. n. 26/2014 comprende i seguenti compiti:

a) consiglia il  personale che si occupa degli  animali  su questioni relative al  benessere 

degli animali in relazione alla loro acquisizione, sistemazione, cura e impiego;

b) consiglia il personale nell’applicazione del principio della sostituzione, della riduzione e 

del  perfezionamento,  lo  tiene  informato  sugli  sviluppi  tecnici  e  scientifici  e  promuove 

l’aggiornamento professionale del personale addetto all’utilizzo degli animali;

c) definisce e rivede i  processi operativi  interni  di  monitoraggio, di  comunicazione e di 

verifica legati al benessere degli animali alloggiati o utilizzati nello stabilimento;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Sezione provinciale di Ferrara
via Bologna, n°534 | CAP 44124 | tel +39 0532 234811 | fax +39 0532 234801| PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 
Laboratorio Tematico Fitofarmaci  
via Bologna, n°534 | CAP 44124 | tel +39 0532 901214 | fax +39 0532 901241  



d) esprime un parere motivato, di carattere tecnico-scientifico ed etico, sui progetti di ricerca e 

sulle eventuali successive modifiche, dandone comunicazione al responsabile del progetto;

e) inoltra le domande di autorizzazione dei progetti di ricerca di cui agli artt. 31 e 33 del D. Lgs. 

26/2014, dandone comunicazione al responsabile del progetto;

f)  segue lo sviluppo e l’esito  dei  progetti  di  ricerca tenendo conto degli  effetti  sugli  animali 

utilizzati  nonché  individuando  e  fornendo  consulenza  su  elementi  che  contribuiscono 

ulteriormente ai principi della sostituzione, della riduzione e del perfezionamento;

L’OPBA svolge un compito organizzativo e direttivo sulle attività di allevamento e utilizzo degli 

animali,  con  particolare  attenzione  all’applicazione  dei  principi  di  sostituzione,  riduzione  e 

perfezionamento; un compito consultivo circa i progetti di ricerca per la parte attinente all’uso 

dell’animale  e  alle  tecniche  impiegate  su  di  esso;  un  compito  di  controllo  sulla  corretta 

esecuzione di dette tecniche; un compito amministrativo per quanto riguarda i contatti  con il 

Ministero della Salute e con gli altri Enti deputati a svolgere attività di sorveglianza in materia, 

come indicato nel decreto stesso.

Ai fini del rilascio del parere motivato di carattere tecnico-scientifico ed etico, di cui all'art. 26 del 

D. Lgs. 26/2014, comma 1, lettera d), l’OPBA valuta:

a) La corretta applicazione del D. Lgs. 26/2014

b) La rilevanza tecnico-scientifica del progetto

c) Gli obblighi derivanti dalle normative europee e internazionali o farmacopee per lo sviluppo e 

la sicurezza dei farmaci e i saggi tossicologici relativi a sostanze chimiche e naturali

d) La possibilità di sostituire una o più procedure con metodi alternativi di cui all’art. 1, comma 

2, del D. Lgs. 26/2014

e) L’adeguata formazione e la congruità dei ruoli professionali del personale utilizzatore indicato 

nel progetto

f)  La  valutazione  del  danno/beneficio,  al  fine  di  comprendere,  tenuto  conto  anche  delle 

considerazioni di natura etica, se il danno arrecato agli animali in termini di sofferenza, dolore, 

distress o danno prolungato è giustificata dal risultato atteso in termini di benefici per gli esseri 

umani, per gli animali e per l’ambiente.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Sezione provinciale di Ferrara
via Bologna, n°434 | CAP 44124 | tel +39 0532 234811 | fax +39 0532 234801| PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 
Laboratorio Tematico Fitofarmaci  
via Bologna, n°434 | CAP 44124 | tel +39 0532 901214 | fax +39 0532 901241  



Composizione, nomina, decadenza dei componenti dell’OPBA
L’OPBA è  composto dalle figure previste dall’art. 25 del D.Lgs. n. 26/2014:

a) il Responsabile del benessere e della cura degli animali, dr.ssa Graziella Mirolo (Laurea in 

Medicina e Chirurgia – Responsabile Area S.O. Ecotossicologia/Microbiologia di Arpae Ferrara)

b) il Medico Veterinario, dr. Pier Vincenzo Marzola

c) un membro scientifico  che abbia le necessarie competenze, al fine di assicurare maggiore 

rilevanza tecnico-scientifica all’operato dell’OPBA (Dr.ssa Annalisa Ferioli,  Laurea in Scienze 

Naturali  –  Unità  Pianificazione  e  Valutazioni  Ambientali  Complesse  del  Servizio  Sistemi 

Ambientali di Arpae Ferrara).

I componenti durano in carica dal 01/12/2016 al 31/12/2017 e potranno essere riconfermati con 

atto del Direttore di Arpae – Ferrara. 

Tutti i componenti dell’OPBA sono tenuti alla riservatezza sugli atti connessi alla loro attività.

Coordinamento
Il Coordinamento e la redazione dei verbali sono svolti da un membro dell'OPBA, ovvero dal 

Responsabile del benessere e della cura degli  animali,  che promuove e coordina le attività 

assicurando  il  rispetto  delle  disposizioni  del  presente  Regolamento,  sottoscrive  i  verbali  e 

rappresenta l’OPBA presso gli organismi esterni.

Il  membro  Coordinatore ha,  inoltre,  il  compito  di  curare  la  registrazione  degli  atti  e  della 

documentazione, verificando in particolare l’invio dei progetti al Ministero della Salute.

Convocazione e funzionamento
L’OPBA si riunisce una volta all'anno, o quando se ne presenti la necessità. 

La  convocazione  dei  componenti  da  parte  del  membro  Coordinatore  avviene  per  posta 

elettronica, almeno alcuni giorni prima della riunione ed è accompagnata dall'ordine del giorno 

e, se del caso, dalla relativa documentazione. 

Laddove  possibile,  l’attività  istruttoria  dell’OPBA verrà  svolta  e/o  coordinata  tramite  posta 

elettronica.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Sezione provinciale di Ferrara
via Bologna, n°434 | CAP 44124 | tel +39 0532 234811 | fax +39 0532 234801| PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 
Laboratorio Tematico Fitofarmaci  
via Bologna, n°434 | CAP 44124 | tel +39 0532 901214 | fax +39 0532 901241  



Per  quanto  attiene all’analisi  dei  progetti  di  ricerca,  commi  d)  ed  e)  dell’art.  26  del  D.Lgs. 

26/2014, essa verrà eseguita per via informatica sul progetto inviato per posta elettronica al 

Coordinatore, che lo distribuirà agli altri componenti dell’OPBA per la necessaria revisione.

Una volta raccolte tutte le revisioni, il progetto sarà inviato al Responsabile dello stesso per le 

eventuali integrazioni richieste. 

I  progetti, per poter essere svolti,  dovranno ricevere un motivato parere favorevole da parte 

dell’OPBA  a garanzia della fattibilità di tutte le procedure incluse nel progetto. 

La versione definitiva del progetto sarà infine  protocollata ed inviata  online  al Ministero della 

Salute  per  l’istanza  di  autorizzazione, mediante  la  Banca  Dati  Nazionale  telematica  per  la 

sperimentazione Animale.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Sezione provinciale di Ferrara
via Bologna, n°434 | CAP 44124 | tel +39 0532 234811 | fax +39 0532 234801| PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 
Laboratorio Tematico Fitofarmaci  
via Bologna, n°434 | CAP 44124 | tel +39 0532 901214 | fax +39 0532 901241  



N. Proposta:   PDTD-2016-937   del    25/11/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ferrara. Istituzione Organismo preposto al 
Benessere Animale (OPBA) presso lo stabulario di Arpae-Ferrara e 
conferimento  di  incarico  di  collaborazione  al  Dr.  Pier  Vincenzo 
Marzola con nomina di medico veterinario dell'OPBA, previsto dal 
Dlgs. 26/2014.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  25/11/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


